证券代码：603231   证券简称：索宝蛋白   公告编号：2025-001

宁波索宝蛋白科技股份有限公司

   关于重新论证部分募集资金投资项目并继续实施

的公告

宁波索宝蛋白科技股份有限公司(以下简称“公司”)于 2025 年 1 月 3 日召

开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二次会议，分别审议通过了《关于

重新论证部分募集资金投资项目并继续实施的议案》，公司就募投项目“3万吨

大豆组织拉丝蛋白生产线建设项目”、“5,000吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目”

进行重新论证并继续实施的事项公告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意宁波索宝蛋白科技股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1851 号），同意公司首次

公开发行股票的注册申请，并经上海证券交易所同意，公司于 2023 年 12 月 15

日首次向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）4,786.48 万股，发行价格为每

股人民币 21.29 元，募集资金总额为人民币 101,904.16 万元，扣除发行费用（不

含税）人民币 3,958.59 万元后，实际募集资金净额为人民币 97,945.57 万元。

以上募集资金于2023年12月8日全部到位，由大华会计师事务所（特殊普通

合伙）审验确认，并由其出具了《验资报告》（大华验字[2023]000701号）。

募集资金到账后，公司已对募集资金进行了专户存储，公司及子公司山东万

得福生物科技有限公司（以下简称“生物科技”）与东吴证券股份有限公司（以

下简称“东吴证券”）、募集资金开户行签署了《募集资金专户存储三方监管协议》

《募集资金专户存储四方监管协议》。

（二）募集资金拟投资项目

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《宁波索宝蛋白科技股份有限公司首次公开发行股票并在主板上市招

股说明书》，公司募集资金净额将投资于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 拟投入总额 拟投入募集资金

1
3 万吨大豆组织拉丝蛋白生产线建设项

目
11,981.75 11,981.75

2 5000 吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目 11,976.51 11,976.51

3 75T 中温中压高效煤粉锅炉项目 22,063.00 14,500.00

4 补充流动资金 17,000.00 17,000.00

合计 63,021.26 55,458.26

二、重新论证的部分募集资金投资项目的概况及进展

（一）重新论证的部分募集资金投资项目的概况

1、3 万吨大豆组织拉丝蛋白生产线建设项目

项目实施主体：山东万得福生物科技有限公司

项目总投资：11,981.75 万元

项目概况：本项目是在公司已有大豆蛋白产能基础上实施的产能提升，由公

司全资子公司生物科技具体负责实施。

2、5,000 吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目

项目实施主体：宁波索宝蛋白科技股份有限公司

项目总投资：11,976.51 万元

项目概况：5,000 吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目是利用公司大豆蛋白产品

完整产业链、稳定的管理团队和丰富的行业经验而进行的产品延伸和升级，由公

司负责实施。

（二）重新论证的部分募集资金投资项目的进展

截至本公告披露日，“3万吨大豆组织拉丝蛋白生产线建设项目”、“5,000

吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目”均已取得项目备案及环评批复。公司实行审慎

投资策略，谨慎使用募集资金，稳步推进募集资金投资项目的实施。由于受到宏

观经济波动、原材料价格波动等诸多因素的影响，公司对组织拉丝蛋白和大豆颗

粒蛋白市场持审慎态度。公司以对全体股东负责为出发点，截至本公告披露日尚

未投入建设募集资金投资项目“3 万吨大豆组织拉丝蛋白生产线建设项目”、

“5000 吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目”，项目搁置时间超过一年。

三、对部分募集资金投资项目的重新论证

由于部分募集资金投资项目搁置时间超过一年，根据《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1号—规范运作》等相关规定，公司对该部分募集资金投资

项目的可行性、预计收益等进行了重新论证，具体情况如下：

项目一：3万吨大豆组织拉丝蛋白生产线建设项目

（一）项目建设的必要性

1、大豆组织拉丝蛋白市场需求不断增长

近年来，随着人们生活水平的不断提高，少油、清淡的健康饮食越来越多的

人开始推崇，而素食则成为了饮食健康的首选。大豆蛋白作为营养、健康的植物

蛋白，相比于动物蛋白，含有人体必需氨基酸，不含胆固醇。一方面，大豆蛋白

制品对于人体更加健康，可满足现代人饮食健康的诉求；另一方面，大豆蛋白作

为食品添加剂具有更优质的口感，近年来被广泛用于人造肉、肉制品、休闲食品、

植物蛋白饮料等产品的制作。

大豆组织蛋白、拉丝蛋白是经特殊工艺生产加工而成的具有类似肌肉纤维质

感的纤维状大豆蛋白，充分吸水后会完全软化，表现出肉质纤维的质感。可取代

高脂肪、高热量的肉类食品，又称“仿真肉”。在肉制品中添加 10%-20%的拉丝

蛋白可替代牛肉和猪肉，在不影响产品质量的基础上，还能够降低原料成本。

在各类精加工食品越来越强调纯天然与健康的今天，人造肉、素肉等替代肉

品类产品市场空间广阔，大豆组织蛋白、拉丝蛋白作为重要的上游原料，其市场

需求也将不断增长。

2、项目建设符合国家相关政策

（1）属于《产业结构调整指导目录（2024年本）》的允许类项目

本项目建成后拟生产大豆组织、拉丝蛋白属于食品辅料，不属于《目录》中

规定的鼓励、限制或淘汰类，故项目建设属于《产业结构调整指导目录（2024年

本）》允许类。

（2）符合《“健康中国 2030”规划纲要》

本项目建设完成后将年产 3万吨大豆组织、拉丝蛋白，作为营养、健康的植

物蛋白，本项目的建设有助于《“健康中国 2030”规划纲要》进一步实施。故项

目建设符合《“健康中国 2030”规划纲要》。

（3）符合《国民营养计划（2017－2030 年）》

作为植物蛋白代表产品，本项目生产的大豆组织、拉丝蛋白将进一步推动双

蛋白工程的有效实施，故项目符合《国民营养计划（2017－2030年）》。

（4）符合《关于加快推进农业供给侧结构性改革大力发展粮食产业经济的

意见》

本项目建成后将达到年产 3万吨大豆组织、拉丝蛋白产品的生产能力，在食

品、化工、医药等领域形成有效供给，减少进口依赖。

3、提升公司生产能力，进一步满足下游市场需求；扩大公司产品线竞争优

势，提高市场竞争力

大豆组织拉丝蛋白可用于肉制品、素食、植物肉等多个领域,市场空间广阔,

目前仍存在大量潜在市场有待开发。随着公司对大豆组织拉丝蛋白市场的进一步

开拓，下游客户对公司大豆组织拉丝蛋白产品的需求将得以进一步提升。公司受

人员、设备及场地限制，预计将难以满足下阶段大豆组织拉丝蛋白产品的市场需

求。为打破产能瓶颈，公司亟需对大豆组织拉丝蛋白进行扩建，以进一步满足下

游市场需求。

公司对大豆组织拉丝蛋白实施扩建,有利于进一步夯实公司的大豆蛋白产品

线基础，扩大公司的产品线竞争优势。同时，以本次扩建为契机，公司得以进一

步提升生产过程的机械化程度和自动化水平，降低人工成本，缩短单位产品的生

产周期，增强成本优势，提高公司产品的市场竞争力。

（二）项目实施的可行性

1、项目建设符合产业政策的导向

近年来，我国食品工业发展迅速，低端市场无序竞争激烈，公司生产的产品

主要为大豆浓缩蛋白，组织、拉丝蛋白等高端大豆蛋白产品，适用于肉食、仿制

肉等产品领域。作为植物蛋白中的代表产品，大豆蛋白产业发展对食品行业发展

起重要推动作用，项目建设符合《产业结构调整指导目录（2024年本）》、《“健

康中国 2030”规划纲要》、《国民营养计划（2017－2030 年）》、《关于促进

食品工业健康发展的指导意见》等政策及意见。

在政策上，我国始终鼓励食品工业向上发展，在保证产品质量及安全的基础

上提倡不断创新，开发更多营养健康的食品。本项目建设将进一步扩大大豆组织

蛋白生产能力，有助于公司不断开发新型高端大豆蛋白产品，符合国家政策导向。

2、多种因素刺激组织拉丝蛋白市场需求进一步扩大

大豆组织拉丝蛋白主要应用于肉制品、植物肉、休闲食品、餐饮及保健品等

行业。随着生活品质的提升，人们更加注重膳食的营养与均衡，大豆蛋白作为优

质的植物蛋白来源，在食品制造行业迎来了良好的发展契机。

近年来，休闲食品行业及保健品行业发展较为迅速，大豆蛋白制品符合健康

餐饮的发展趋势，下游应用市场得以不断扩大。市场需求的稳步增加为大豆蛋白

行业的发展提供了必要的客观环境。

3、公司产品及技术支持，可以保障项目顺利实施

公司产品拥有大豆蛋白产品完整产业链，优势互补；拥有稳定的原料供给及

市场需求保证产品链运转；稳定的管理团队及丰富的行业经验；稳定的技术研发

基础及新品开发能力。大豆组织拉丝蛋白项目是建立在公司现有业务基础之上，

是对现有主营业务的扩张和延伸，能够利用公司现有业务的生产工艺、人才储备、

管理经验、客户基础等资源，保障项目得以顺利实施。

（三）项目经济效益的可行性

本项目达产后，预计年营业收入 4亿元，具备良好的经济效益，具备投资可

行性。

项目二：5,000 吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目

（一）项目建设的必要性

目前，全球对优质食物的需求日益增长，高蛋白类产品需求节节高升，大豆

颗粒蛋白提供了一种健康的、新颖的蛋白质来源，为食品的色、香、味、形提供

了更为广阔的开发思路，不仅满足全球对蛋白质产品不断增长的需求，也让蛋白

质类产品进入新时代。大豆颗粒蛋白可广泛用于营养棒、代餐粥、固体饮料、方

便食品的制作。

1、有利于顺应行业发展趋势，满足下游市场需求

本项目以消费需求为导向，新增大豆颗粒蛋白生产线，通过项目的实施扩大

生产规模，生产前景较好的大豆颗粒蛋白产品。有利于顺应行业发展趋势，满足

下游市场需求，从而有利于进一步拓宽市场，提高市场占有率。

2、有利于丰富产品类型，增强抗风险能力

大豆蛋白产品分类繁多，目前公司主营产品主要为大豆浓缩蛋白、组织化蛋

白、拉丝蛋白等。因此，公司亟需进行本项目建设，项目建成后将有助于丰富产

品类型，完善公司产品结构，进一步增加客户黏性。同时，本项目能有效提升公

司抗风险能力，有利于公司未来稳定、可持续发展。

3、有利于开拓国际市场，提升盈利能力

本项目利用公司现有完整的大豆产业链和丰富的挤压技术经验，拟借助现有

宽广的全球市场渠道，聚焦欧美市场的需求，重点开拓大豆颗粒蛋白市场。同时，

本项目拟新建生产车间，购置先进生产及辅助设备，利用此前相关产品经验积累，

生产新型大豆颗粒蛋白产品，有利于提升公司盈利能力，推动公司健康、可持续

发展。

（二）项目实施的可行性

1、项目建设符合产业政策的导向

在政策上，我国始终鼓励食品工业向上发展，在保证产品质量及安全的基础

上提倡不断创新，开发更多营养健康的食品。本项目符合国家政策导向，上述政

策内容为本项目提供了良好的政策保障。

2、公司产品及技术支持

公司产品拥有大豆蛋白产品完整产业链，优势互补；拥有稳定的原料供给及

市场需求保证产品链运转；稳定的管理团队及丰富的行业经验；稳定的技术研发

基础及新品开发能力。经过多年发展，公司产品逐渐丰富，形成了一套完善的研

发体系，作为食品原料解决方案提供商，可根据客户需求为客户定制复配方案，

提供不同种类的新产品，形成了强大的新产品开发能力。

（三）项目经济效益的可行性

本项目达产后，预计年营业收入 1.95 亿元，具备良好的经济效益，具备投

资可行性。

四、对募投项目重新论证的结果

经重新论证，公司认为上述募集资金投资项目符合公司长期发展战略规划，

仍然具备投资的必要性和可行性，公司将继续实施上述项目。公司将持续关注外

部经营环境变化，综合考虑公司自身业务规划和实际经营需要，对募集资金投资

项目投资进度进行合理安排。

综上，基于以上分析，董事会一致同意继续实施“3万吨大豆组织拉丝蛋白

生产线建设项目”、“5000吨大豆颗粒蛋白生产线建设项目”。

五、本次继续实施部分募投项目对公司的影响

公司后续将加快推进募集资金投资项目的建设进度，促使募集资金投资项目

尽快达到预定可使用状态。本次继续实施部分募集资金投资项目不影响募集资金

投资项目的实施内容，不改变募集资金的用途，不存在变相改变募集资金投向和

损害公司及全体股东利益的情形，不会对公司经营、财务状况产生不利影响。

六、相关审议程序及专项意见

（一）审议程序

公司于 2025 年 1 月 3 日召开第三届董事会第二次会议及第三届监事会第二

次会议，审议通过了《关于重新论证部分募集资金投资项目并继续实施的议案》，

经过重新论证，综合考虑市场、行业环境变化，并结合公司自身业务规划和实际

经营需要，该部分募集资金投资项目仍然具备投资的必要性和可行性，符合公司

发展规划，公司决定继续实施上述项目。

（二）监事会审核意见

经审核，公司监事会认为：本次部分募集资金投资项目重新论证并继续实施，

是公司根据项目实施的实际情况进行的调整，项目仍具备实施的必要性和可行性，

不会对公司的正常经营产生影响，也不存在变相改变募集资金投向和损害股东特

别是中小股东利益的情形，符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》及公司《募集资金管理制度》的规定，审议程序合法

合规，同意部分募集资金投资项目重新论证并继续实施事项。

特此公告。

宁波索宝蛋白科技股份有限公司董事会

2025 年 1 月 4 日